limite de 6% da despesa total com pessoaí do Legislativo;
Parágrafo Único: Fica vedado o acréscimo de qualquer gratificação, abono, adicional, prémio,
verba de representação ou outra espécie remuneratória.

Art. T - O valor dos subsídios dos Vereadores será de RS 6.013,00 (seis mil e treze
reais) que corresponde a 30,00% (trinta por cento) daquele atribuído, em espécie, aos
Deputados Estaduais.

Parágrafo Único: A ausência do Vereador na Ordem do Dia de sessão plenária
ordinária, sem justificativa legal, determinará um desconto em seu subsídio no vaíor
equivalente a uma sessão considerando-se para isso o número de sessões havidas no mês.

Art. 3° O Presidente da Câmara perceberá, a partir de 1° de janeiro de 2013, subsídio
mensal de R$ 7.820,00 (sete mil e oitocentos e vinte reais), nos termos desta Lei.

Art. 4°. No caso de licenciamento por doença, devidamente comprovado por atestado
médico, o Vereador receberá seu subsídio integral.

Parágrafo Único:Assumindo o suplente no decorrer do mês, perceberá subsídio
proporcional ao período em efetivo exercício da vereança.